
Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение 

«Гимназия №1 - Центр национального образования»  

Елабужского муниципального района Республики Татарстан 

 (МБОУ «Гимназия № 1 Центр национального образования» ЕМР РТ) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 «1» сентября 2022 г.          №   208-шо 

Елабуга  

 

 

О стоимости и охвате питанием учащихся   

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-Ф3 

«Об образовании в Российской Федерации»,  постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан №842 от 07.09.2021 года «О ежемесячных денежных и 

иных видах выплат на 2021 год», постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан №826 от 06.09.2021 года «Об утверждении 

нормативных затрат на организацию и обеспечение бесплатным горячим 

питанием обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования в государственных образовательных организациях и средней 

стоимости горячего питания обучающихся по программам начального общего 

образования в государственных образовательных организациях и средней 

стоимости горячего питания обучающихся по программам начального 

общего образования», а также в целях социальной защиты детей, укрепления 

их здоровья, обеспечения выполнения норм сбалансированного горячего 

питания учащихся образовательных учреждениях, постановлением №116 от 10.02.2022 «  

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района № 1859 от 29.12.2021 «Об обеспечении питанием обучающихся 

в муниципальных общеобразовательных организациях Елабужского муниципального 

района на 2022 год» и постановлением № 387 от 30.03. 2022 « О внесении изменений в 

постановление Исполнительного комитета Елабужского муниципального района № 1859 

от 29.12.2021 «Об обеспечении питанием обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях Елабужского муниципального района на 2022 год» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать с 1 сентября 2022 года по 31 декабря 2022 года бесплатный завтрак 

обучающимся 5-11 классов на 8 рублей 30 копеек (по желанию родителей). 

 

2. Установить среднюю стоимость одноразового горячего питания на одного 

учащегося в день 1-4 классы – 55 рублей 55 копеек, для детей 5-11 классов  

лет – 55 рубля 55 копеек (47 рублей 25 копеек родительский взнос + 8 рублей 30 копеек 

дотация)  . 

2.1.   Среднюю стоимость двухразового горячего питания на одного учащегося в день от 7 

до 11 лет – 80,25 рублей, для детей с 11 до 18 лет – 71,40 рублей. 

2.2. Среднюю стоимость питания обучающихся групп продленного дня -35 рублей 00 

копеек. 

3. Родительская оплата определяется как разница между стоимостью горячего завтрака  и 

установленной компенсацией.   

 



4. Обеспечить бесплатным сбалансированным горячим питанием следующие категории 

обучающихся: 

-детей , получающие начальное общее образование; 

- из семей, родители в которых имеют 4 и более детей несовершеннолетнего возраста; 

- из семей, среднедушевой доход которых составляет ниже прожиточного минимума на 

одного человека; 

-   дети, которые получают лечение у фтизиатра; 

- юношей 10-х классов находящихся на пятидневных военных сборах. 

 

5. Обеспечить бесплатным двухразовым горячим питанием детей: 

- с ограниченными возможностями здоровья, 

- детей инвалидов. 

Статус обучающегося с ограниченными возможностями здоровья 

устанавливается психолого-медико-педагогической комиссией (ПМПК), 

Статус инвалида (ребенка-инвалида) присваивает бюро медико-социальной 

экспертизы (МСЭ). 

Установить среднюю стоимость двухразового горячего питания на 

одного учащегося в день 1-4 классы - 80,25 рублей, для детей 5 — 11 классов -71,40 

рублей. 

6. Утвердить список детей на бесплатное питание на январь 27  учащихся из них 15 по 

списку ЦЗН, 14  учащихся из семьи 4 детей несовершеннолетнего возраста  (Приложение 

№1)   

7. Обеспечить в размере 50% от уплаты стоимость питания для детей, родители которых 

являются сотрудниками  МВД (приложение №2) 

  

2.Контроль за исполнение данного приказа возложить на Вагизову Л.Г. 

 

 

 

 

Директор                                                                                            Аслямова  Г.Ф. 

 

 

С приказом ознакомлена: 

Вагизова Л.Г    

 

 

 

 

 

 
 


